Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022700062

62

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: Nº 23069.012102/2018-16. INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica.
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e a PESAGRO RIO. OBJETO: Promover
a integração institucional entre a UFF e a PESAGRO RIO com a utilização de seus recursos
humanos, e materiais e de infraestrutura, em programas e projetos de cooperação técnica
e científica com foco prioritário no desenvolvimento da inovação. DATA: 13 de novembro
de 2018. PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir da data de assinatura. RESOLUÇÃO: CEPEx nº.
034/2019. ASSINATURAS: ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Vice-Reitor no exercício
da Reitoria da Universidade Federal Fluminense - UFF e RAFAEL MUZZI DE MIRANDA ,
Diretor-Presidente da PESAGRO RIO.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 150182

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 23069020115201354.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 02405459000109. Contratado : AT ELEVADORES LTDA -.Objeto: Prorrogação
contratual por mais 12 meses e reajuste contratual. Fundamento Legal: arts. 57, II e 65, II,
d da Lei Federal n° 8.666/93. Vigência: 29/04/2019 a 29/04/2020. Valor Total:
R$630.397,56. Fonte: 8100000000 - 2018NE800120. Data de Assinatura: 26/02/2019.

(SICON - 26/02/2019) 150182-15227-2018NE800294

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 150182

Número do Contrato: 34/2014.
Nº Processo: 23069002693201490.
PREGÃO SISPP Nº 23/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 08215974000102. Contratado : TJ AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO -LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: art. 57, II
da lei federal n° 8.666/93. Vigência: 03/11/2018 a 03/11/2019. Valor Total:
R$1.680.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801439. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 26/02/2019) 150182-15227-2018NE800284

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2018

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 25/2018, UASG 150182, referente à aquisição parcelada e futura de
Computadores e Acessórios para a Universidade Federal Fluminense, cujo objeto foi
adjudicado e homologado para as empresas: 18.820.783/0001-15 - API - TECH BOA R D
INFORMATICA E MANUTENCAO LTDA, item 07 e 40.343.162/0001-47 - PC HELP
MANUTENCAO E INFORMATICA LTDA, itens 01, 02, 03, 04, 06 e 08. Os itens 05 e 10 foram
cancelados na fase de aceitação. O valor global da licitação foi de R$ 7.990.089,90.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/02/2019) 150182-15227-2018NE800294

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EDITAL Nº 198, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 178/GR/UFFS/2019
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA VAGAS REMANESCENTES DO PROCESSO SELETIVO 2019/1

PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFFS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas
atribuições legais considerando o não preenchimento, em sua totalidade, das vagas
disponibilizadas para o ingresso nos cursos de Graduação oferecidas pela UFFS no Processo
Seletivo UFFS/2019.1, por meio do EDITAL Nº 1196/GR/UFFS/2018, torna público o presente
Edital Complementar ao EDITAL Nº 178/GR/UFFS/2019 para a seleção de candidatos(as)
avaliados(as) pelo Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), para provimento de vagas
remanescentes no curso de Nutrição/Bacharelado/Integral, ofertado no Campus Realeza.

1 Para concorrer às vagas remanescentes oferecidas no curso de graduação em
Nutrição/Bacharelado/Integral - Campus Realeza, o candidato interessado deve verificar o
período, local, horários, documentação para inscrição e condições para inscrição e
concorrência às vagas junto ao EDITAL Nº 178/GR/UFFS/2019.

2 O quadro de vagas pode ser consultado no item 1.2 do Edital Complementar, a
ser publicado no site www.uffs.edu.br.

3 Compete ao(à) candidato certificar-se de que atende todas as condições para
concorrência às vagas ofertadas no Edital Complementar e/ou no EDITAL Nº
1 7 8 / G R / U F FS / 2 0 1 9 .

4 Aplica-se a este Edital Complementar todas as disposições constantes no EDITAL
Nº 178/GR/UFFS/2019.

5 A UFFS divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares e
Avisos Oficiais sobre o Processo Seletivo de Vagas Remanescentes 2019/1.

JAIME GIOLO

EDITAL Nº 195, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 71/GR/UFFS/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/ERECHIM PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas
atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final do EDITAL Nº
71/GR/UFFS/2019 - Processo Seletivo Simplificado 001/ERECHIM para Contratação de
Professor do Magistério Superior Substituto, de acordo com as seguintes classificações dos
candidatos aprovados:

1 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL
I - Área de conhecimento 01 - Saneamento e controle da poluição

. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 009/01/2019 Alan Rempel 3,02 9,00 7,80 1º

. 002/01/2019 Rafael de Souza Tímbola 5,00 8,40 7,72 2º

. 001/01/2019 Guilherme Victor Vanzetto 6,05 7,65 7,33 3º

. 010/01/2019 Aline Schuck Rech 7,21 6,73 6,83 4ª

. 005/01/2019 Bruno Venturin 3,02 6,97 6,18 5º

II - Área de conhecimento 02 - Educação em Química
. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação
. 003/02/2019 Angela Maria Baruffi Kamanski 4,18 7,43 6,78 1ª
. 002/02/2019 Nycollas Stefanello Vianna 0,00 7,40 5,92 2º

2 LEGENDA
. SIGLA D ES C R I Ç ÃO
. NT Nota da Prova de Títulos
. MD Média da Prova Didática
. MF Média Final

JAIME GIOLO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205000435201971. Objeto: Concessão administrativa de uso, a título não-
oneroso, de espaço físico para instalação de PESSOA JURÍDICA com vistas a exploração
comercial da atividade de REPROGRAFIA no Campus Realeza da Universidade Federal da
Fronteira Sul - UFFS, sob o critério de seleção da proposta mais vantajosa, o menor preço
ofertado por Cópia e Impressão em preto e branco por item conforme especificações
descritas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/02/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro, Centro
- Chapecó/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-00001-2019.
Entrega das Propostas: 26/03/2019 às 14h00. Endereço: Avenida Edmundo Gaievski, Nº
1000, Acesso Pela Pr 182, Km 466 - Realeza/PR.

BERTIL LEVI HAMMARSTROM
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/02/2019) 158517-26440-2018NE800073

R E T I F I C AÇ ÃO

Na edição do DOU Nº 40, publicada na seção 3, pág. 55, de 26 de fevereiro de
2019, EDITAL Nº 191,

Onde se lê:

. Área Nº de
vagas

Regime de
Trabalho

Requisitos

. 1 - Agronomia 01
(uma)

40 horas
Semanais

Graduação: Licenciatura em História; Especialização: Na
área das Ciências Agrárias.

. 2 - Língua Portuguesa 01
(uma)

20 horas
semanais

Graduação: Letras - Língua Portuguesa; Especialização:
Linguística ou Estudos Literários ou Educação.

. 3 - Microbiologia e Patologia de
Organismos Aquáticos

01
(uma)

20 horas
semanais

Graduação: Veterinária ou Agronomia ou Zootecnia;
Especialização: Microbiologia ou áreas afins.

Leia-se:

. Área Nº de
vagas

Regime de
Trabalho

Requisitos

. 1 - Agronomia 01
(uma)

40 horas
Semanais

Graduação: Agronomia; Especialização: Na área das
Ciências Agrárias.

. 2 - Língua Portuguesa 01
(uma)

20 horas
semanais

Graduação: Letras - Língua Portuguesa; Mestrado: Letras
ou Linguística ou Estudos Literários ou Educação.

. 3 - Microbiologia e Patologia de
Organismos Aquáticos

01
(uma)

20 horas
semanais

Graduação: Veterinária ou Agronomia ou Zootecnia;
Especialização: Microbiologia ou áreas afins.

JAIME GIOLO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070001281201916 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. declaração de Dispensa em 26/02/2019. GIOVANNA DE
PAULA LISBOA. Assistente Adm. Ratificação em 26/02/2019. ROBSON MAIA GERALDINE.
Pró Reitor. Valor Global: R$ 359.100,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89
FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 26/02/2019) 153052-15226-2019NE800104

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070000639201985 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. declaração de Dispensa em 26/02/2019. GIOVANNA DE
PAULA LISBOA. Assistente Adm. Ratificação em 26/02/2019. ROBSON MAIA GERALDINE.
Pró Reitor. Valor Global: R$ 110.270,27. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89
FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 26/02/2019) 153052-15226-2019NE800104

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2018 - UASG 153052

Nº Processo: 23070019287201851. Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais
para cabeamento estruturado para atender às necessidades desta instituição, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 35. Edital: 27/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Universitária, 1593, Universitário - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-5-00154-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 27/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 26/02/2019) 153052-15226-2019NE800104

HOSPITAL DAS CLINICAS
EXTRATO DE CESSÃO Nº 1/2019

Cessão de direito real de uso gratuito de bens móveis. Processo nº. 23070.900953/2018-11
CEDENTE: A União, por intermédio da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, CNPJ
01.567.601/0001-43, representada neste ato pelo seu Reitor, PROF. DR. EDWARD MADUREIRA
BRASIL, portador da Carteira de Identidade nº 1035570 SSP-GO, CPF nº 288.468.771-87.
CESSIONÁRIO: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE GOIÁS, CNPJ 15.126.437/0026-00, UASG 155904,
filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, CNPJ 15.126.437/0001-43, representada
neste ato pelo seu Superintendente, PROF. DR. JOSÉ GARCIA NETO, portador da Carteira de
Identidade nº 597702 SSP/GO e do CPF nº 380.804.001-72, e por sua Gerente Administrativa,
sra. MÁRCIA YASSUNAGA BRITO, portadora da Carteira de Identidade nº 1245458 SSP/GO e do
CPF nº 348.041.181-34. ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso Gratuito de Bens Móveis nº 1/2019.
OBJETO: Por este instrumento o cedente outorga o direito real de uso gratuito dos bens móveis
pertencentes ao acervo patrimonial da Universidade Federal de Goiás e utilizados pelo Hospital
das Clínicas da UFG, especificados no Anexo A deste instrumento, em favor do cessionário.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Cessão fundamenta-se nos arts. 4º e 13 da Lei nº
12.550/2011. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo é condicionado à vigência do
Contrato nº 396/2014-UFG/EBSERH, celebrado entre o cedente e a EBSERH para administração
do Hospital das Clínicas da UFG. EFICÁCIA: Este Termo terá vigência a contar da data de sua
assinatura e sua eficácia a partir da data da sua publicação no Diário Oficial da União. Data da
Assinatura: 19/02/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-27T00:11:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial